Collybus.
Cerarium.

Scribæ.

Deducere.
Adducere.

¶ volunt.
¶ valent.
¶ actam.

Annuli
aurei.

propugnaculū, presidūq; prouincię, piratarum manibus incēsa est: an q; ager Syracusanus prædonum incēdiis te prætorē vastatus est: an q; forū Syracusanū nauarchorū sanguine re-
 dundauit: an q; in portu Syracusano piraticus Myoparo nauigauit: nihil possum reperire, quāobrem te in istā amētiam incidisse arbitrer: nisi forte id egisti: vt hominibus ne obliuisci quidē rerum tuarū male gestarū liceret. Annulo est aureo Scriba donatus, & ad eā donatio-
 nē concio est aduocata, qd̄ erat os tuū, cū videbas in concione eos homines, quorū ex bonis iste anulus aureus donabatur: qui ipsi annulos aureos posuerant, liberisq; suis detraxerāt, vt esset vnde Scriba tuus hoc tuū munus, ac beneficiū tueretur: quę porro præfatio tuę do-
 nationis fuit: illa scilicet verus, atq; Imperatoria. Quādo tu quidē in prælio, in bello, in re mi-
 litari, cuius ne mētio quidē te prætorē vlla facta est. An illa! quando quidē tu nulla vnq; mi-
 hi in cupiditate, ac turpitudine defuisti, omnibusq; in iisdē flagitiis mecū, & in legatione, &
 in Prætura, & hic in Siciliā versatus es: ob hæc res, quoniā te locupletauit, hoc annulo au-
 reo dono. Vera hæc fuisset oratio, non enim iste annulus aureus abs te datus, istū virū for-
 tem, sed hominē locupletem esse declarat. Ita eundē annulū ab alio datū testē virtutis duce-
 remus: abs te donatū comitē pecunię iudicamus.

Dictū Iudices est de Decumano fru-
 mento, dictū de empto: extremū & reliquū est, de æstimateo, qd̄ tū magnitudine pecunię, tū
 iniurię genere, quēuis debet cōmouere: te vero eo magis, q; ad hoc crimen nō ingeniosa ali-
 qua defensio, sed improbißima confessio comparatur. Nā cū ex Siciliā & ex legibus frumē-
 tū ei in cellā sumere liceret: idq; frumētum Senatus ita æstimasset: quaternis HS. tritici mo-
 dium: binis, hordei: iste numero ad summā tritici adiecto, tritici modios singulos cū arato-
 ribus denariis ternis æstimauit. Non est in hoc crimen Hortensii: ne forte ad hoc meditare:
 multos sepe viros bonos, & fortes, & innocentes, cū aratoribus, & cū ciuitatibus frumētum
 in cellam qd̄ sumi oporteret, æstimasse, & pecuniā pro frumento abstulisse. Scio qd̄ soleat fie-
 ri: scio quid liceat: nihil qd̄ antea fuerat in consuetudine bonorū, nunc in istius facto repre-
 henditur: hoc reprehendo, q; cū in Siciliā HS. II. tritici modius esset, vt istius epistola ad te
 missa declarat, summū HS. ternis, id qd̄ & testimoniis omnibus, & tabulis aratorū planū fa-
 ctū antea est: tū iste pro tritici modis singulis, ternos ab aratorib; denarios exegit. Hoc cri-
 men est: vt intelligas non ex æstimatione, neq; externis denariis pendere crimen, sed ex cōiū-
 ctione annonę, atq; æstimationis. Etenim hæc æstimatio nata est Iudices initio nō ex Prætore,
 aut Consulū, sed ex aratorū, atq; ciuitatū cōmodo. Nemo em̄ fuit initio tā impudens, q; cū
 frumentū debere, pecuniā posceret. Certe hoc ab aratore primū est profectū, aut ab ea ci-
 uitate, cui imperabatur, cū aut frumentū vendidisset: aut seruare vellet: aut in eum locum,
 quo imperabatur, frumētū portare nollet: petiuit in beneficii loco, & gratię: vt sibi p̄ frumē-
 to, quanti frumentū esset, dare liceret. Ex huiusmodi principio, atq; ex liberalitate, atq; ac-
 cōmodatione magistratū, cōsuetudo æstimationis introducta est. Secuti sunt auariores ma-
 gistratus, qui tamen in auaritia sua non solū viā questus inuenerunt, verū etiā exitū, ac ra-
 tionē defensionis instituerūt. semp ad vltima, ac difficillima loca apportandū frumentū im-
 perare, vt vecturę difficultate ad quā vellent æstimationē peruenirent. In hoc genere facilior
 est existimatio, q̄ reprehensio. ideo q; eū, qui hoc facit, auarū possumus existimare: crimen
 in eo constituere, non tam facile possumus. q; videt̄ concedendum magistratibus nostris esse,
 vt iis, quo loco velint, frumentū accipere liceat. Itaq; hoc est, qd̄ multi fortasse fecerūt, & ita
 multi, vt ii quos innocētissimos meminimus, aut audiuimus, non fecerint. Quęro nunc a te
 Hortensii, cum vtris tādē istius factum collocaturus es: cum iis credo, qui benignitate addu-
 ctī per beneficium, & gratiam ciuitatibus cōcesserūt, vt nummos pro frumento darent. Ita
 credo: petiisse ab isto aratores, vt cum HS. ternis tritici modū vendere nō possent, pro sin-
 gulis modis, ternos denarios dare liceret. An quoniā hoc nō audes dicere, illuc cōfugies:
 vecturę difficultate adductos, ternos denarios dare maluisse. Cuius vecturę: quo ex loco: in
 quem locū ne portaret: Philomelo ne Ephesum: video qd̄ inter annonā... interesse soleat: vi-
 deo quot dierū viā sit: video Philomelēsibus expedire quanti Ephesi sit frumentū, tantū da-
 re potius in Phrygiā, q̄ Ephesum portare: aut ad emendū frumentū Ephesum pecuniā, &
 Legatos mittere. In Siciliā vero quid eiusmodi! Enna mediterranea est maxime. coge vt ad
 aquā tibi, id qd̄ summi iuris est, frumentū Ennenses metiantur, vel Plutiā, vel Halesam, vel
 Catinā, loca inter se maxime diuersa: eodem die, quo iusseris, deportabūt. Tametsi ne vectu-
 ra quidem opus est. Nam totus quæstus hic Iudices æstimationis, ex annonę natus est varie

Myoparo.

In cellā su-
mere,Æstima-
tio.

Annona.

Actio. V.

tate. Hoc em̄ Magistratus in prouincia assequi potest, vt ibi accipiat, vbi est carissimū. ideo valet ista ratio estimationis in Asia, valet in Hispania, valet in his prouinciis, in quibus vnū precium frumēto esse nō solet. In Sicilia vero quid cuiusq̄ intererat, quo loco daret! Neq̄. n. portandum erat: & quo quisq̄ vehere iussus esset, ibi tantidem frumētum emeret, quāti domi vendidisset. Quāobrem si quid Hortensi docere vis, aliquid ab isto simile estimatione, atq̄ a ceteris esse factum, doceas oportet: aliquo in loco Siciliae p̄tore Verre ternis denariis tritici modū fuisse. Vide quā tibi defensionē patefecerim, q̄ iniquā in socios, q̄ remotam ab utilitate Reip̄. q̄ seunctam a voluntate, atq̄ sententia legis: tu, cum tibi ego frumētum in meis agris, atq̄ in mea ciuitate, deniq̄ cum in iis locis, in quibus es, versaris, rē geris, puinciam administras, paratus sim dare, angulum mihi aliquem eligas prouincię, recōditum, ac derelictum: iubeas ibi me metiri, quo portare, nō expediat: vbi emere non possum: improbi facinus Iudices, non ferendum, nemini lege concessum, sed fortasse adhuc in nullo etiā vindicatum. Tamē ego hoc, qd̄ ferri nego posse, Verri Iudices concedo, & largior. Si vllō in loco eius prouincię frumētum tanti fuit, quanti iste estimauit, hoc crimē in istum reum valere oportere non arbitror. Verū enimvero, cum esset HS. binis, aut etiam ternis quibusuis in locis prouincię, duodenos sestertios exegisti. Si mihi tecum neq̄ de annona, neq̄ de estimatione tua potest esse controuersia: quid sedes! quid expectas! quid defendes! Vtrum tibi pecunie conciliatę videntur aduersum leges, aduersum Remp̄. cum maxīma sociorum iniuria: an vero id recte, ordine, e Rep̄. sine cuiusq̄ iniuria, factū esse defendes! Cū tibi Senatus ex erario pecuniā prōp̄sisset, & singulos tibi denarios adnumerasset, quos tu p̄ singulis modiis aratoribus solueres, qd̄ facere debuisti: si qd̄ L. Piso ille Frugi, q̄ legē de pecuniis repetūdis, primus tulit, cū emisisses quāti eēt, qd̄ suparet pecunie, retulisses. si vt ambitiosi hoīes, aut benigni, cū pluris Senatus estimasset, q̄ quanti esset annona: ex Senatus estimatione, nō ex annonę ratione soluisisses, sin vt pleriq̄ faciunt, in quo etiā erat aliquis questus, sed is honestus, atq̄ cōcessus, frumētum, quoniā vilis erat, ne emisisses, sumpsisisses id nūmorum, qd̄ tibi Senatus cele nomīne cōcesserat. Hoc vero quid est! quā habet rationem, non quero equitatis, sed ipsius improbitatis, atq̄ impudentię! Neq̄ enim est fere quicq̄, qd̄ homines palam facere audeant in Magistratu, quīs improbi, quin eius facti, si non bonā, at aliquam rationem afferre soleāt. Hoc quid est: venit P̄tor: frumētum, inquit, me abs te emere oportet. optume. modium denario. benigne ac liberaliter: nā ego tribus HS. nō possum vendere. mihi frumēto nō opus est: nummos volo. nā speraueram, inquit arator, me ad denarios peruenturum: sed si ita necesse est, quanti frumentū sit cōsidera. Video esse binis HS. quid ergo a me tibi nummox̄ dari potest, cum Senatus tibi quaternos nummos dederit! Quid possit attendite. & vos quaso simul Iudices equitatē P̄toris attendite. Quaternos HS. quos mihi Senatus decreuit, & ex arario dedit, ego habebō, & in cistam trāsferam ex fisco. Quid postea! quid! pro singulis modiis, quos tibi impero, tu mihi octonos HS. dato. qua ratione! quid queris rationem! non tantam rationē res habet, quātam utilitatē, atq̄ p̄dam. Dic, inquit ille, planius. Senatus te voluit mihi nummos metiri, frumētum dare: tu eos nummos quos mihi Senatus dare voluit, ipse habebis: a me, cui singulos denarios dari oportuit, binos aufers! & huic p̄dæ ac dirptioni cellæ nomē imponis! Hęc deerat iniuria, & hęc calamitas aratoribus te P̄tore, qua reliquis fortunis omnibus euerterentur. Nam quid esse reliqui poterat ei, qui per hęc iniuriam non modo frumentum omne amittere, sed etiam omne instrumentum vendere cogere tur! Quo enim se verteret non habebat: ex quo fructu nūmos quos tibi daret, inueniret! Decumarum nomīne tantum erat ablatum, quantum voluntas tulerat Apronii: pro alteris decumis, emptox̄ frumento, aut nihil datum, aut tantum datum quantum reliqui scriba fecerat: aut vltro etiam, id quod didicistis, ablatum. Cogantur etiam nummi ab aratore, quo modo! quo iure! quo exemplo! Nam cum fructus diripiebantur aratorum, atq̄ omni lacerebantur iniuria, videbatur id perdere arator, quod aratro ipse quæsisset, in quo elaborasset, quod agri, segetesq̄ extulissent. quibus iniuriis grauissimis tamen illud erat miserum solatiū, qd̄ id perdere videbatur, qd̄ alio P̄. eodē ex agro, reparare posset. Nūmos vero vt daret arator, quos nō aratro, ac manu querit: boues, & aratrū ipsum, & omne instrumentū vedat necesse est. Nō em̄ debetis hoc cogitare: habet idē in nūmis, habet idē in vrbānis p̄diis. Nam cū aratori onus aliquod imponitur, nō omnes, si que sunt p̄terea, facultates, sed arationis ipsius vis, ac ratio consideranda est: quid ea sustinere, quid pati, quid efficere possit, ac des

beat. quod illi quoque sunt homines ab isto omni ratione exinaniti, ac perditissimi: tamen hoc vobis est statuendum, quid aratorem ipsum arationis nomine muneris in Rempublica, fungi, ac sustinere velitis. Imponitis decumas, patiuntur. alteras, temporibus vestris seruiendum putant. dent emptum preterea, dabunt si voletis. Hec quae sint grauiora, & quid his rebus detractis possit ad dominos puri, ac reliqui peruenire, credo vos ex vestris rebus rusticis coniectura assequi posse. Addite nunc eodem istius edicta, instituta, iniurias: addite Apronii, Veneriorumque seruatorum in agro Decumano regna, ac rapinas. quae haec omitto, de cella loquor. Placet ne vobis in cellam Magistratibus nostris frumentum Siculos gratis dare: quid hoc indignius: quod iniquius: atque hoc scitote aratoribus hoc Praetor optandum ac petendum fuisse. Sositenus est Entellinus homo cum primis civitatis prudens, & domi nobilis, cuius verba audistis, quae ad hoc iudicium legatus publice cum Arthemone, & Menisco primariis viris missus est. Is cum in Senatu Entellino multa mecum de istius iniuriis ageret, hoc dixit: si hoc de cella, atque hac estimatione concederetur, velle Siculos Senatui polliceri frumentum in cellam gratis, ut post haec tantas pecunias Magistratibus nostris decerneremus. Perspicere vos certo scio, Siculis quanto opere hoc expediat, non ad equitatis conditionem, sed ad minima malorum eligenda. Nam qui mille modium Verris, suae partis in cellam gratis dedisset: duo millia nummum, aut summum tria dedisset: idem nunc pro eodem numero frumenti HS. VIII. millia dare coactus est. hoc arator assequi per triennium certo fructu suo non potuit, vendiderit instrumentum necesse est. quod si hoc munus, & vectigal aratio tolerare, hoc est Sicilia ferre, ac pati potest, Populo Romano ferat potius, quam nostris Magistratibus. Magna est pecunia, magnum preclarumque vectigal: si modo id salua provincia, si sine iniuria sociorum percipere possitis, nihil detraho. Magistratibus tantumdem detur in cellam, quantum semper datum est. quod preterea Verres imperat, id si facere non possunt, recusent: si possunt, populi Romano potius hoc sit vectigal, quam praeda Praetoris. Deinde cur in vno genere solo frumenti ista estimatio constituitur: si est equa, & ferenda, populo Romano. Sicilia decumas det: per singulis tritici modis, ternos denarios: sibi habeat frumentum. Data tibi pecunia est Verres: vna, qua frumentum tibi emeris in cellam: altera, qua frumentum emeris a civitatibus, quod Romam mitteres. tibi data pecunia domi retineres: & praeterea pecuniam magnam tuo nomine aufers. Fac idem in eo frumento, quod ad Populum Romano pertinet, exige eadem estimationem pecuniam a civitatibus, & refer quam accepisti. tum referri erit ararium Populi Romano. quae vnaque Refertur.